
ACQUISIZIONE DI ABBONAMENTI ANNUALI DIGITALI AL QUOTIDIANO FINANCIAL TIMES

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;
- VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 

il “Codice”);
- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire, per l’annata 2024/25, la fornitura di n. 15 abbonamenti 
annuali al quotidiano Financial Times, in formato digitale, per le esigenze del personale 
dell’Istituto;

- CONSIDERATO che gli abbonamenti di cui sopra – nella configurazione di interesse Consob – non 
sono disponibili in alcuna convenzione Consip allo stato attiva né tramite l’erogazione di ordini 
diretti di acquisto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (“MEPA”);

- VISTO l’avviso informativo prot. n. 735/24, pubblicato in data 4 gennaio 2024 nella sezione Autorità 
trasparente del sito web istituzionale;

- CONSIDERATO che nei quindici giorni successivi alla pubblicazione di detto avviso non sono 
pervenute contestazioni idonee a confutare quanto ivi rappresentato,

- CONSIDERATO che è possibile acquistare detti abbonamenti esclusivamente dalla società britannica 
The Financial Times Ltd, editrice del menzionato quotidiano;

- VISTO l’onere complessivo correlato all’acquisizione, pari per l’annualità 24 febbraio 2024-23 
febbraio 2025 a € 6.536,76 (IVA 22% inclusa), che graverebbe sul capitolo di spesa n. 10327 
(“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti a banche dati ed agenzie di 
stampa”) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

- RITENUTA la sussistenza, stante quanto sopra, dei presupposti di cui all’art. 76, comma 2, lett. b), 
n. 3), del Codice per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ricorrendo quelle ragioni di «tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 
intellettuale» che consentono l’affidamento unicamente a un operatore economico determinato;

D E T E R M I N A :

- di procedere all’affidamento della fornitura di n. 15 abbonamenti annuali al quotidiano Financial 
Times, in formato digitale, per l’annata 2024/25, alla società The Financial Times Ltd, ai sensi 
all’art. 76, comma 2, lett. b), n. 3), del Codice, per l’importo complessivo di € 6.536,76 (IVA 22% 
inclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10327 (“Acquisto/abbonamento materiale di 
informazione e abbonamenti a banche dati ed agenzie di stampa”) del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario;

- di affidare l’incarico di responsabile unico del progetto (“RUP”) al dott. Luca Amodeo (e-mail 
l.amodeo@consob.it, tel. 02 72420279), consigliere senior dell’Ufficio Amministrazione e Contratti 
– Milano, che – ai sensi dell’art. 114, comma 7, del Codice – svolgerà anche le funzioni e i compiti 
del direttore dell’esecuzione dei contratti con l’ausilio del sig. Alfredo Sebastiani, coadiutore 
principale dell’Ufficio Amministrazione e Contratti – Roma.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		l.libonati@consob.it
	2024-01-26T19:14:59+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2024-01-29T08:22:42+0100
	Consob
	Consob signed this document




